bezeichnet, den Hauptteil der Schuld. „Gerade die Bildwunder, die von der Kirche als 

Zeichen der direkten Beziehungen der Bilder zur Gottheit angeführt werden, gelten 

Matthias von Janov als Beweise des Wirkens des Antichrists.“708  Schuld an dem 

widersinnigen Verehrungskult der Heiligenbilder hätten die „gierigen Geistlichen“.  

„[...] Simul et reliquias eorum ac ymagines fateor et credo cum Dei ecclesia esse 
veneranda et amanda; sed tantum istorum abusus, qui reperitur multus aput rudes 
popullos et avaros clericos, est in culpa, quam solum per ista paro denudare et 
impugnare.[...]“709

Die Begründung für die vielen Irrtümer, die in Verbindung mit der Bilderverehrung 

entstehen, sei die Betonung des „schönen“ Bildes beim Verkauf.710 Die einfachen, 

ungebildeten Menschen würden durch diese kurz vorher von den „manibus artificis“ 

fabrizierten, demnach unheiligen Götzenbilder irregeleitet, indem ihnen versprochen 

werde, durch diese Hilfe und Heil erwarten zu können.711 Die Unwissenheit der Laien 

707 „[...]Quod autem ymago beate Marie ex causa sit nobis confecta per beatum Lucam ewangelistam, 
hanc, si veditur, recipies racionem: nam piissima mater Cristi sive cum corpore sive preter corpus suum 
sit assumpta, hoc certum habemus, quod nullas reliquias ipsius beatissimi corporis in Dei ecclesia 
possidemus divina providencia utiliter hoc propter offensionem infirmorum ordinante, secundum quod 
supra in ista eadem distinccione est declaratum. Voluit tamen clemencia Salvatoris saltem ymaginem 
similimam et apropriatam et inmediate a sue matris dulcissime effigie reportatam in sua ecclesia per 
personam autenticam ordinare pro honore sue matris et pro devocione et consolacione suorum electorum 
[…].“ Matthias de Janov dicti Magistri Parisiensis Regularum veteris et novi testamenti, Vol. 6: Liber 5. 
De Corpore Christi, wie Anm. 640, Dist. VI, Cap. 4. 
708 Bredekamp, H.: wie Anm. 691, S. 248. 
709 Matthias de Janov dicti Magistri Parisiensis Regularum veteris et novi testamenti, Vol. 6: Liber 5. De 
Corpore Christi, wie Anm. 640, Dist. VI, Cap. 1.  
710 „Indeque ab ymagine errore crescente dii gencium universi sunt producti. Nam proinde et nomen 
prime ymaginis «Bel» omnia alia fere ydola vendicarunt, veluti Belzebub, Belfegor, Baalim et similia. 
[…]“ Matthias de Janov dicti Magistri Parisiensis Regularum veteris et novi testamenti, Vol. 6: Liber 5. 
De Corpore Christi, wie Anm. 640, Dist. VI, Cap. 1. 
711 „[...] Adiuxerunt autem se ad hoc demonia inmittencia stuporem et horrorem quendam hominibus ab 
ymagine, et sic dementatos homines simplices et per responsa et per prodigia induxerunt ad hoc, ut illam 
statuam nuper manibus artificis fabrefactam inceperunt adorare et ad eam pro auxilio et pro sanitare 
cursitare, ponentes aliquam virtutem in statua et per consequens suum refugium et suam confidenciam in